

Số: 05/KH-UBND

Phú Lạc, ngày 06 tháng 01 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Gặp mặt tặng quà người có công, gia đình chính sách**  
**nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023**

Để tỏ lòng biết ơn các anh hùng liệt sỹ và các thương binh, bệnh binh, người có công với cách mạng đã cống hiến xương máu và một thân thể của mình cho độc lập tự do của Tổ quốc, đồng thời giáo dục truyền thống cách mạng cho thế hệ trẻ và nhân dân, khơi dậy truyền thống anh hùng của dân tộc và đảm bảo công tác chính sách đối với người có công với cách mạng nhân dịp Tết Quý Mão năm 2023;

Ủy ban nhân dân xã Phú Lạc xây dựng kế hoạch Gặp mặt, tặng quà người có công, gia đình chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

**1. Mục đích**

Nhằm giáo dục truyền thống cách mạng, bày tỏ sự tri ân với những người đã cống hiến, hy sinh cho sự nghiệp giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc.

Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn thể xã hội, để thực hiện tốt hơn nữa công tác chăm sóc thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, người có công và các chính sách đối với người có công với cách mạng.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác chăm sóc, đền ơn đáp nghĩa đối với người có công với cách mạng và thân nhân của họ. Tuyên truyền sâu rộng và tổ chức triển khai đầy đủ các chính sách ưu đãi của Đảng, Nhà nước đối với người có công với cách mạng.

**2. Yêu cầu**

Tổ chức các hoạt động có ý nghĩa thiết thực và hiệu quả, có sự phối hợp chặt chẽ của cấp ủy, chính quyền, các ban ngành, các tổ chức chính trị, chính trị xã hội.

Thực hiện đúng, đầy đủ các chế độ chính sách của nhà nước với người có công, gia đình chính sách.

**II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:**

1. Chính trang, vệ sinh nghĩa trang liệt sỹ.



2. Lập danh sách tặng quà của Chủ tịch nước, quà của UBND gửi Phòng Lao động TBXH huyện Đại Từ. Thực hiện tặng quà cho 100% đối tượng là thương binh, bệnh binh, gia đình chính sách người có công.

3. Tổ chức chương trình gặp mặt gia đình chính sách, người có công.

### **III. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

1. Chính trang, vệ sinh nghĩa trang liệt sỹ: xong trước ngày 12/01/2023.

2. Tổ chức chương trình gặp mặt các gia đình chính sách, người có công nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023:

- Thời gian: *xong trước ngày 16/01/2023 (tức ngày 25/12 năm Canh Tý). Theo kế hoạch cấp quà của huyện.*

- Địa điểm tổ chức: *Hội trường Nhà văn hóa UBND xã.*

- Thành phần tham dự: *Lãnh đạo Đảng ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ, trưởng các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, công chức UBND, hiệu trưởng các nhà trường, trạm trưởng trạm y tế, các gia đình chính sách, người có công trên địa bàn.*

- Chương trình tổ chức:

+ *Dâng hương tại nghĩa trang liệt sỹ*

+ *Ôn định tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;*

+ *Phát biểu lãnh đạo dự buổi lễ;*

+ *Phát biểu cảm tưởng của đại diện người có công.*

+ *Chương trình tặng quà của chủ tịch nước, tỉnh, huyện, xã;*

+ *Kết thúc buổi lễ.*

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Công chức Văn hóa xã hội:**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện đảm bảo công tác chính sách người có công với cách mạng nhân dịp Tết Nguyên Đán Quý Mão năm 2023.

- Nắm bắt tình hình đời sống của gia đình người có công trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 báo cáo UBND và các cấp nhằm kịp thời hỗ trợ.

- Lập danh sách và tiếp nhận kinh phí tặng quà, của các tổ chức, cá nhân đồng thời tổ chức tặng quà cho các hộ gia đình chính sách.

- Làm tổ chức chương trình gặp mặt các gia đình liệt sỹ, người có công nhân dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

- Lập dự trù và quyết toán kinh phí tổ chức chương trình gặp mặt các gia đình liệt sỹ, người có công nhân dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

- Sắm lễ, đặt vòng hoa chuẩn bị cho lễ dâng hương tại nghĩa trang liệt sỹ.

- Chuẩn bị tăng âm, loa đài, khánh tiết cho chương trình gặp mặt các gia đình chính sách, người có công.

**2. Công chức Văn phòng UBND:** Phối hợp chuẩn bị hội trường, khánh tiết phục vụ cho trương trình gặp mặt các gia đình chính sách, người có công.

**3. Công chức kế toán:**

- Chuẩn bị kinh phí thực hiện đảm bảo công tác chính sách người có công với cách mạng nhân dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

- Hướng dẫn dự trù và quyết toán kinh phí tổ chức chương trình gặp mặt các gia đình chính sách, người có công.

**4. Công an xã:** Chủ động xây dựng kế hoạch, phương án bảo vệ, làm tốt công tác an ninh, trật tự, an toàn trong chương trình gặp mặt các gia đình chính sách, người có công.

**5. Đoàn thanh niên:** Bố trí lực lượng đoàn thanh niên làm công tác vệ sinh khuôn viên nghĩa trang liệt sỹ đảm bảo thời gian theo kế hoạch.

**6. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội:** Nêu cao tinh thần trách nhiệm trong phong trào “*Đền ơn đáp nghĩa*” trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Phối hợp với UBND xã tổ chức gặp mặt thăm hỏi, động viên các gia đình chính sách trên địa bàn theo kế hoạch.

**7. Các Đơn vị trường học:** Tổ chức tuyên truyền, giáo dục sâu rộng cho học sinh nêu cao truyền thống “*Uống nước nhớ nguồn*” và phát động phong trào “*Đền ơn đáp nghĩa*” với học sinh bằng những hình thức cụ thể, mang ý nghĩa thiết thực như: Tặng quà, giúp đỡ các học sinh trong các gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập.

**8. Các xóm trên địa bàn xã:**

- Phối hợp thực hiện các nội dung kế hoạch của UBND xã. Có kế hoạch cụ thể trong việc tổ chức thăm hỏi, động viên các gia đình chính sách trên địa bàn các xóm.

- Chuyển giấy mời tham dự chương trình gặp mặt các gia đình chính sách, người có công của UBND xã đến các gia đình chính sách, người có công trên địa bàn.



#### **IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC**

Kinh phí tổ chức thực hiện đảm bảo công tác chính sách người có công với cách mạng nhân dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 được trích từ nguồn xã hội hóa và quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” của UBND xã.

Trên đây là kế hoạch thực hiện đảm bảo công tác chính sách người có công với cách mạng nhân dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. UBND xã Phú Lạc chủ trì phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị trường học, các xóm trên địa bàn triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Đảng ủy - HĐND xã (b/cáo);
- Lãnh đạo UBND xã;
- UB. MTTQ, các Ban, đoàn thể xã;
- Các đơn vị Trường học;
- Các xóm trên địa bàn xã;
- Lưu: VP-UBND.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Kim Chinh**